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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce bude prostudovat co nejšířeji dostupnou

odbornou literaturu vztahující se k tématu, a to jak z oblasti základů anatomie a

neurofyziologie lidského mozku, vědomí a nevědomí, tak i z oblasti obecné

psychologie a hudební psychologie v otázkách vlivu hudby na člověka. Tyto

poznatky porovnám se současnými vědními a prakticko-aplikačními obory, které

hudbu využívají jako prostředku edukace, reedukace a intervence jeho chování,

jako např. muzikoterapie. K upřesnění poznatků o vlivu hudby na člověka

připojím vybrané příběhy z pera britského neurologa a spisovatele Olivera

Sackse. Připojím vlastní úvahu o možnostech využití vlivu hudby na člověka, a

to zejména v dětském věku, který mě v budoucnu bude zajímat z profesního

hlediska.

Problematiku vlivu hudby na mozkové funkce jsem zvolila z toho důvodu,

že jsem měla možnost sledovat během svého pedagogického působení v

mateřských školách a také během práce s handicapovanými lidmi vliv hudby na

lidskou osobnost. Díky tomu, že jsem měla to štěstí rok pracovat ve státní

mateřské škole a následně během studia celý další rok v soukromé mateřské

škole, všimla jsem si velkých rozdílů v kvalitě vyučování hudební výchovy a

jejích následků.

Jedním z dalších důvodů výběru právě tohoto tématu bylo období, kdy

jsem pracovala jako osobní asistentka klientky s dětskou mozkovou obrnou a

docházela s ní do plzeňských terapeutických dílen Motýl, kde se denně

setkávají lidé s handicapem spolu s odborníky, kteří se snaží různou formou

zvýšit kvalitu jejich života, podpořit je při integraci do společnosti a zmírnit

důsledky zdravotního postižení. Velký význam pro tyto jejich cíle má právě

hudba, a to, jak dokáže na člověka působit. Ve své práci vycházím především z

informací, které jsem získala prostudováním odborné literatury a částečně také

z internetových zdrojů. V neposlední řadě také čerpám ze svých zkušeností,

které jsem získala během pedagogické praxe.
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1 HUDBA A JEJÍ FUNKCE

„Hudba dnes víc než filozofie každodenně připomíná člověku jeho meze,
maličkost, sílu i povinnosti. I tóny mohou kypřit neoraná pole. Tiše a bez bolesti.
Proto člověka posílí, když jeho duše pokorně s hudbou poklekne.“ Jiří Pilka

Hudba je pojem, který je velmi obtížné definovat. Je to velmi komplexní a

vývojově proměnlivý jev, přecházející do jiných entit (lidská zvuková řeč).

Hudbu není možné definovat jako tónové umění, jelikož nepracuje pouze s

tónovými jevy a ne pro všechny hudební jevy je pojem umění nadřazeným

slovem. Poledňák hovoří o hudbě jako o antropiu, tedy jednom z konstitutivních

rysů člověka a lidstva. Hudba je cestou k osvojování světa a je zároveň

specifickým typem vyjadřování a sdělování tohoto osvojování. Hudba je

důležitým prostředkem v mezilidské komunikaci.1

Fukač shrnuje pokusy o definici hudby takto: „Hudbou je takové zvukové

dění, které lidský subjekt přijímá a chápe v jeho specifické strukturnosti, tj. v

jeho odlišnosti od neuspořádaných zvukových dějů i kvalitativně jinak

uspořádaných zvukových struktur mimolidského i lidského původu. Pokud

člověk vyhodnotí některé z těchto jiných dějů či struktur jako hudbu, činí tak na

základě jejich podobnosti s hudebními strukturami, jež povstaly z jeho vlastní

kreativity.“2

Sedlák poznamenává, že: „S existencí hudby se setkáváme u všech

národů a etnických skupin, neexistují národy bez hudby.“3 Hudba provázela

lidské bytí už před vznikem písma, protože víme, že hudbu provozovaly a

provozují i přírodní národy. První písemné zprávy o hudbě pocházejí už ze

starověku. Domníváme se, že prvním hudebním nástrojem byl lidský hlas.

Geza Révész, maďarsko-holandský psycholog, přišel s teorií, že zpěv se nese

na větší vzdálenost, než řeč a chceme-li tedy něco sdělit, automaticky

prodloužíme samohlásky a zvýšíme hlas. Na příklad právě jódlování je prý

1
POLEDŇÁK, Ivan, FUKAČ, Jiří. Úvod do studia hudební vědy, 2005. str. 53-54.

2
POLEDŇÁK, Ivan, FUKAČ, Jiří. tamtéž, str. 55.

3
SEDLÁK, František, Didaktika hudební výchovy 1, 1985. str. 7.
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změnou dříve komunikačního prostředku v hudbu.4 Naopak Darwin tvrdí, že

hudba, konkrétně zvukové projevy při namlouvání, tu byla dříve, než řeč. Své

tvrzení Darwin dokládá existencí „hudebních tónů a rytmu“ i u nižších

živočichů.5

Význam hudby v minulosti a v současnosti se podstatně liší. V dnešním

světě plném technických vymožeností se ale hudba dostává do pozadí, může

se zdát málo užitečná. Ovšem už antičtí filozofové její význam zdůrazňovali v

souvislosti s vývojem lidské osobnosti. Platón ve svém výchovném systému

přisuzuje hudbě velký význam. Cení si jí právě pro řád a harmonii, které v

hudbě nalézáme. Podle Platóna hudba proniká do podstaty věcí a je spjata s

lidskou přirozeností, člověka zušlechťuje a vede k poznání krásy.6 Tento

významný filozof ovšem zastával názor, že hudba není pro každého, ale pouze

pro vyšší vrstvy. „Dokonalost hudby by měla být posuzována podle příjemného

pocitu. Nesmí však jít o příjemný pocit jakéhokoliv člověka, nejkrásnější hudba

je ta, která je příjemná těm nejlepším a nejlépe vychovaným, obzvláště pak

tomu muži, jenž ostatní vysoko převyšuje svým vzděláním a mravností.“7

Aristoteles podobně jako jeho učitel Platón klade důraz na ethos písní a

instrumentálních skladeb. Hudba má podle tohoto myslitele velký význam v

mravní výchově člověka a může mu pomoci od katarze, tedy tísnivých

psychických stavů. V průřezu staletími se můžeme setkat s mnoha zajímavými

názory a nalezneme nespočet citátů, věnujících se právě hudbě a jejímu

významu.

Alexander Waugh ve své knize některé z nich uvádí. V 17. století to byl

například Thomas Draxe, který řekl: „Hudba je oko ducha.“ nebo Thomas Fuller:

„Hudba není nic jiného než divoké zvuky uspořádané v čase a melodii.“. V 19.

století Alexander Dumas definoval hudbu jako „Jediný rámus, za který musíme

4
RÉVÉSZ, Géza. Introduction to the psychology of music, 2001. str. 231-233.

5
DARWIN, C.R. The descent of man, and selection in relation to sex. [online]. Dostupné z:

http://darwin-online.org.uk/contents.html.
6
SEDLÁK, František. Didaktika hudební výchovy 1, 1985. str.7.

7
WAUGH, Alexander. Vážná hudba nový přístup k poslechu, 1995. str. 13.
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platit“. Velmi pravdivá myšlenka se skrývá v citátu Henryho Wadswortha

Longfellowa: „Hudba je univerzální jazyk světa.“ Z dvacátého století zase

přichází myšlenka W. H. Audena „ Hudba je nejlepší prostředek, jak trávit čas.“

Hudbu tedy není možné definovat ke spokojenosti všech, protože

poslech hudby je velice subjektivní, a tak nemůžeme při poslechu ani hodnotit,

jaké jsou správné nebo špatné emocionální reakce na konkrétní skladbu.8 To,

co víme s jistotou je, že hudba významně ovlivňuje člověka a všestranně na něj

působí. „Hudba tvoří podstatnou a příjemnou součást života většiny z nás- a to

nejen hudba vnější, kterou posloucháme svýma ušima, ale i hudba vnitřní, která

zní v našich hlavách... Existují lidé, kteří stěží udrží v hlavě nějakou melodii, a

potom jsou i tací, již ve své mysli dokážou slyšet celé symfonie do detailů a tak

živě, jako by jim právě naslouchali.“9

Sacks uvádí: „Výzkumy prováděné od poloviny devadesátých let

dvacátého století Robertem Zatorrem a jeho kolegy za využití stále

dokonalejších zobrazovacích metod mozku ukázaly, že hudba, kterou si

představujeme, je skutečně schopna aktivovat sluchovou kůru stejně tak silně,

jako když ji posloucháme. V mysli představovaná hudba rovněž stimuluje

motorickou kůru a naopak, představa samotné hry stimuluje sluchovou kůru.“10


[…]


oblasti najednou, tedy oblast vizuální, sluchovou i motorickou. Jemná motorika

potřebná ke hře zasahuje do obou hemisfér mozku, což je neznatelnější rozdíl

mezi poslechem a hraním. Hra na nástroj také zapojuje matematickou

představivost kontrolovanou levou hemisférou a kreativitu, kterou kontroluje

hemisféra pravá. Proto se domnívám, že by se hra, alespoň na jednoduchý

nástroj, například flétnu, měla zařadit do pedagogických osnov.

Naprostý základ je ovšem v hudebním vzdělání již v útlém věku

v domácím prostředí. Víme, že lidský plod slyší již od třetího měsíce vývoje, a

tak by podle mého názoru mělo seznámení s hudbou zcela určitě probíhat už

v prenatálním stádiu a více intenzivně v prvních třech letech života dítěte. Poté

samozřejmě v mateřských školách, kde se hudba a písně využívají jako hlavní

edukační prostředek. Děti prostřednictvím hudby velmi snadno vstřebávají

nejen nové informace, ale s pomocí písní si přivlastňují i morální zásady. Hudba

a tanec děti v mateřské škole stmeluje.

Osobně jsem při ranním vítání nováčků v mateřské škole hudbu

používala pravidelně. Děti nepřicházely do třídy s pláčem, místo toho je hudba

pozitivně naladila už při převlékání v šatně a děti s radostí vběhly do třídy a

společně tančily a zpívaly si. Tento postup se setkal s velmi kladnou odezvou u

pedagogických kolegů i u rodičů, kteří nemuseli s těžkým srdcem opouštět své

plačící potomky.
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Právě z těchto důvodů bych byla pro rozšíření a zkvalitnění hudební

výchovy i na prvním stupni základních škol. Z vlastní zkušenosti vím, že děti

v první třídě základní školy mají pouze jednu hodinu hudební výchovy týdně, a

to navíc často zařazenou jako poslední vyučovací hodinu. To je podle mého

názoru velkým nedostatkem ve školním rozvrhu, obzvlášťě u takto malých dětí.

Plné soustředění se z mého pozorování odehrává u šestiletých až sedmiletých

dětí 20-35 minut denně, poté pozornost značně klesá, až upadá. S využitím

Mozartova efektu (viz.4.2.) by bylo možné dobu plného soustředění prodloužit a

posílit.

Myslím, že by pro děti na prvním stupni základní školy bylo prospěšné

mít hodinu hudební výchovy každý den a pokud možno po vyučování

navštěvovat hudební kroužek. Téměř jistě by tyto změny vedly k zlepšení nejen

v oblasti soustředění, ale také paměti. Pro děti je hudba, ať už hra na nástroj

nebo pouhé vytleskávání a zpěv, velmi přirozená a velmi kladně působí na

jejich psychický stav, a to jak u dětí zdravých, tak u dětí handicapovaných.

Bohužel podle mých profesních zkušeností kvalita hudební výchovy ve školství

značně klesá a ředitelé mateřských a základních škol velmi těžce hledají

zkušené a nadšené hudební pedagogy. Domnívám se, že by si každý člověk,

jehož životní a pracovní náplň tvoří práce s dětmi, měl alespoň základně

prostudovat vliv a funkce hudby na člověka a pokusit se co nejlépe využít její

kladný vliv.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo shromáždit co možná nejvíce kvalitní

odborné literatury, která by ve výsledku poskytla souhrn důležitých skutečností

a informací k tématu hudba a její vliv na funkce mozku a dále tyto informace

přehledně a systematicky sestavit a umožnit tak co nejsnazší a účelnou

orientaci v mé práci, která může dále posloužit odborné veřejnosti, studentům i

pedagogům. Každý, kdo využívá hudbu při práci s lidmi, by měl být seznámen s

jejím pozitivním i negativním vlivem. Jelikož nejnovější výzkumy prokazují, že

hudbu a její vliv na psychiku člověka přejímá i lékařství, mým cílem bylo také

přinést co nejvíce poznatků z této oblasti vědeckých bádání, která se realizují

po celém světě. Domnívám se, že tyto cíle se podařilo splnit.

V mé bakalářské práci jsem se nejprve věnovala hudbě a jejím funkcím,

a to jak v artificiální, tak nonartificiální rovině. Ve druhé kapitole se zabývám

hudebními složkami, tedy rytmem, melodií a harmonií. Třetí kapitola pojednává

o vlivu hudby na člověka. Věnuji se zde podrobnému vlivu hudby na lidské tělo

a mysl. Významnými součástmi této kapitoly jsou muzikoterapie a hudba v

lékařství. Čtvrtou a také nejrozsáhlejší kapitolou jsou současné poznatky o vlivu

hudby na mozkové funkce, kde jsem se zaměřila na základní informace o

anatomii a fyziologii mozku, dále o neurofyziologických základech hudební

činnosti. V další podkapitole se věnuji Mozartově efektu. Posledním bodem mé

práce jsou Sacksovy příběhy o vlivu hudby na lidský mozek.

Velmi mne zaujaly právě Sacksovy příběhy o vlivu hudby na lidský

mozek, které skutečně nutí k zamyšlení. Pro pedagogy, studenty, ale i odbornou

veřejnost shledávám velmi užitečnou knihu Mozartův efekt, ve které najdeme

praktické využití vážné hudby, ale i mnoho zajímavých studií, které mě osobně

často velmi příjemně překvapily.
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the influence of music on brain functions. The

first part describes the music and its functions. Then the author describes the

musical elements, rhythm, melody and harmony. In the third chapter we read

about the effect of music on humans, how music impacts human body and

mind. The last chapter is devoted to the current knowledge about the anatomy

of the brain, Mozart effect and Sacks stories about the effect of music on the

human brain.
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