Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Klára Hušková
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Vliv hudby na rozvoj mozkových funkcí
<b>Vedoucí práce:</b> Doc.PaedDr.Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Předložená BP je zaměřena k velmi závažnému, do značné míry medicínskému tématu, avšak její útlý rozsah jej nemůže v žádném případě postihnout. Je třeba ji brát především jako sumář prostudované literatury, pro vědecký pokrok v tématu ještě neúplný. Sympatickým rysem tohoto raného pokusu je snaha vnést svůj vlastní názorový vklad, který se dostává do všech tří kapitol statě. Na celém textu je pak zřejmý enormní zájem autorky o zvolené téma a obdivuhodná vůle popasovat se s medicínským názvoslovím a popisem fyziologických mechanismů.

### Obsahová stránka:

Je třeba brát v úvahu, že „vliv hudby na rozvoj mozkových funkcí“ je téma vyžadující vysokou odbornost jak v medicínské, tak v hudebně teoretické oblasti. Je-li v textu velké množství citací z oblasti lékařství, tak tam postrádám skutečné protipóly stejné hudebně teoretické pregnance. Některé hudební promluvy jsou bohužel dost chatrné (např. část o harmonii na str.18). Obecně vzato - velká část pokusů o interdisciplinaritu chřadne malým odborným ponorem do hudby. Nelze se tedy divit, že touto zákeřnou nemocí trpí i tato BP. Proto bych skromně doporučoval se u pojetí rytmu podívat do Úvodu do hudební kinetiky Vladimíra Tichého, v případě melodie do Melodiky Karla Janečka u harmonie pak třeba do Úvodu do moderní harmonie stejného autora. Má to co říci i zvolenému pohledu. Jinak nelze

souhlasit dále s pojetím termínu „katarze“ na str.8 ani s formulací na str.15 o schopnosti prožívání rytmu (zde lépe „spadá do hudebního cítění“).

**Jazyková stránka:**

Jazyková stránka BP je na pěkné úrovni, na druhé straně je třeba brát v úvahu velké množství citací. Zjištěno jen malé množství jazykových vad.

**Formální stránka:**

BP má základní úpravu správnou a bibliografické údaje podle norem.

**Hodnocení:**

**Doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji její klasifikaci „velmi dobře“**

V Plzni dne 1.5. 2015

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.